
  
       LISTA nr. 2. 

 
REGISTRUL CANDIDAŢILOR PENTRU SUPLINIREA FUNCŢIILOR VACANTE   

        Lista procurorilor care solicită transferul sau promovarea   
     / situaţia  la data de 14.05.2024 / 

 

2 ani!!! 

№ Numele și prenumele 
candidatului 

Nr. și data hotărârii 
Colegiului pentru evaluarea 
performanțelor procurorilor 

Punctaj Nr. și data 
hotărârii 
Colegiului 

pentru selecţia 
şi cariera 

procurorilor 

Punctaj Punctajul 
total 

Alte date 

 
I. Procurori care solicită numirea în funcția de procuror în procuratura specializată   

 
1. Geru Nicolae 4-9/23 din 23.02.23 90     
2. Comerzan Victor 4-144/22 din 16.12.22 89     
3. Popa Ion  4-30/23 din 27.04.23 89     
4. Crețu Sergiu 4-90/22 din 29.07.22 88,5     
5. Eremciuc Roman 4-91/22 din 29.07.22 88,5     
6. Ioniță Tatiana 4-114/22 din 16.09.22 88,5     
7. Dumbravan Marcel 4-118/22 din 16.09.22 87,71     
8. Zanevici Nicolae 4-50/22 din 17.06.22 87,6     
9. Mihaiova Iulia 4-98/22 din 29.07.22 87     

10.  Bursacovschi Sergiu 4-121/22 din 16.09.22 87     
11.  Harti Vladislav 4-152/22 din 16.12.22 86,5     
12.  Rusnac Igor 4-14/23 din 07.04.23 86,5     
13.  Gavriliță Vitalie 4-75/22 din 15.07.22 86,28     
14.  Russu Tatiana 4-48/23 din 29.06.23 86,16     



15.  Gîrbu Anatolie  4-10/23 din 23.02.23 86,14     
16.  Untilă Vasile 4-54/22 din 17.06.22 86     
17.  Ciobanu Valentina 4-67/22 din 15.07.22 86     
18.  Geru Ion 4-107/22 din 29.07.22 86     
19.  Galben Alexandru 4-117/22 din 16.09.22 86     
20.  Mătăsaru Nicolae 4-94/22 din 29.07.22 85,83     
21.  Cherpec Mariana 4-93/22 din 29.07.22 85,67     
22.  Gavajuc Alexandru 4-80/22 din 15.07.22 85,57     
23.  Știrbu Ruslan 4-45/23 din 29.06.23 85,5     
24.  Mîțu Lilia 4-140/22 din 25.11.22 85,33     
25.  Andronic Natalia 4-22/23 din 07.04.23 85,33     
26.  Cazacu Ruslan 4-37/23 din 25.05.23 85,16     
27.  Formusatii Andrei 4-30/22 din 10.06.22 85,14     
28.  Toderiță Veaceslav 4-131/22 din 06.10.22 85,14     
29.  Poiată Denis 4-72/22 din 15.07.22 85     
30.  Vdovîi Aliona 4-55/22 din 17.06.22 85     
31.  Lavciuc Corneliu 4-103/22 din 29.07.22 85     
32.  Gherasim Igor 4-8/23 din 23.02.23 85     
33.  Raileanu Sergiu 4-1/23 din 23.02.23 84,86     
34.  Tataru Rodica 4-85/22 din 15.07.22 84,71     
35.  Grosu Ivan 4-104/22 din 29.07.22 84,67     
36.  Gureu Ana 4-47/23 din 29.06.23 84,67     
37.  Talpă Radu 4-65/22 din 17.06.22 84,6     
38.  Pasat Liliana 4-32/22 din 10.06.22 84,57     
39.  Șlicari Ion 4-148/22 din 16.12.22 84,5     
40.  Botezatu Valerian 4-29/23 din 27.04.23 84,5     
41.  Sârbu Valeriu 4-149/22 din 16.12.22 84,3     



42.  Gavdiuc Valentina 4-36/22 din 10.06.22 84,28     
43.  Codreanu Irina 4-142/22 din 25.11.22 84,2     
44.  Sorocean Alexandru  4-95/22 din 29.07.22 84,17     
45.  Bazatin Ion 4-113/22 din 16.09.22 84,17     
46.  Roșca Olesea 4-103/22 din 29.07.22 84,17     
47.  Donia Ruslan 4-26/23 din 27.04.23 84,17     
48.  Robu Gheorghe 4-41/23 din 25.05.23 84,16     
49.  Bodareu Octavian 4-38/22 din 10.06.22 84,14     
50.  Lazari Cristina 4-138/22 din 25.11.22 84     
51.  Tocarciuc Eugeniu 4-11/22 din 23.02.23 83,86     
52.  Șlicari Eugeniu 4-43/23 din 29.06.23 83,67     
53.  Grigoriev Aurel 4-64/22 din 17.06.22 83,6     
54.  Solomei Nicolae 4-51/22 din 17.06.22 83,6     
55.  Toncoglaz Irina 4-35/22 din 10.06.22 83,57     
56.  Moțpan Ion 4-152/22 din 16.12.22 83,5     
57.  Foiu Andrei 4-35/23 din 25.05.22 83,33     
58.  Bivol Octavian 4-12/23 din 23.02.23 83,28     
59.  Pascari Inga 4-143/22 din 25.11.22 83,17     
60.  Crișciuc Ion 4-141/22 din 25.11.22 83,17     
61.  Rapeșco Ivan 4-84/22 din 15.07.22 83,14     
62.  Sturzu Veaceslav 4-123/22 din 06.10.22 83,14     
63.  Morcov Alexandru 4-37/22 din 10.06.22 83     
64.  Vîhodeț Inna 4-47/22 din 17.06.22 83     
65.  Caraja Simion 4-116/22 din 16.09.22 83     
66.  Mihalachi Mirabela 4-23/23 din 07.04.23 83     
67.  Barbuța Dumitru 4-18/23 din 07.04.23 83     
68.  Cornea Alexandr 4-31/23 din 27.04.23 83     



69.  Enachi Gheorghe 4-27/23 din 27.04.23 82,83     
70.  Lealin Iuri 4-104/22 din 29.07.22 82,67     
71.  Godorog Alexandru 4-28/23 din 27.04.23 82,67     
72.  Oprea Vasile 4-41/22 din 10.06.22 82,57     
73.  Guzun Gheorghe 4-31/22 din 10.06.22 82,57     
74.  Catan Irina 4-83/22 din 15.07.22 82,57     
75.  Leu Petru 4-61/22 din 17.06.22 82,2      
76.  Căinăreanu Octavian 4-42/23 din 25.05.23 82,17     
77.  Priguza Alexandru 4-87/22 din 15.07.22 82,14     
78.  Ciugureanu Maxim 4-3/23 din 23.02.23 82,14     
79.  Marga Viorica 4-96/22 din 29.07.22 82     
80.  Caragherghi Mariana 4-99/22 din 29.07.22 82     
81.  Chihai Roman 4-129/22 din 16.09.22 82     
82.  Levco Vladimir 4-150/22 din 16.12.22 82     
83.  Negurița Ion 4-106/22 din 29.07.22 81,83     
84.  Pulbere Alexandru 4-63/22 din 17.06.22 81,6     
85.  Boblic Maxim 4-146/22 din 16.12.22 81,5     
86.  Gherman Ana 4-39/23 din 25.05.23 81,33     
87.  Filimon Alina 4-56/22 din 17.06.22 80,8     
88.  Bolgar Natalia 4-88/22 din 15.07.22 79,28     

 
II. Procurori care solicită numirea în funcția de procuror în Procuratura Generală 

 
1.  Russu Sergiu  4-66/22 din 15.07.22  90,17     
2.  Geru Nicolae 4-9/23 din 23.02.23 90     
3.  Comerzan Victor 4-144/22 din 16.12.22 89     
4.  Popa Ion 4-30/23 din 27.04.23 89     



5.  Eremciuc Roman 4-91/22 din 29.07.22 88,5     
6.  Zanevici Nicoale 4-50/22 din 17.06.22 87,6     
7.  Crețu Sergiu 4-90/22 din 29.07.22 88,5     
8.  Ioniță Tatiana 4-114/22 din 16.09.22 88,5     
9.  Dumbravan Marcel 4-118/22 din 16.09.22 87,71     
10.  Borș Gheorghe  4-100/22 din 29.07.22 87     
11.  Mihaiova Iulia 4-98/22 din 29.07.22 87     
12.  Bursacovschi Sergiu 4-121/22 din 16.09.22 87     
13.  Harti Vladislav 4-152/22 din 16.12.22 86,5     
14.  Rusnac Igor 4-14/23 din 07.04.23 86,5     
15.  Gavriliță Vitalie 4-75/22 din 15.07.22 86,28     
16.  Russu Tatiana 4-48/23 din 29.06.23 86,16     
17.  Gîrbu Anatolie  4-10/23 din 23.02.23 86,14     
18.  Prisacari Liliana 4-34/22 din 10.06.22 86     
19.  Ciobanu Valentina 4-67/22 din 15.07.22 86     
20.  Geru Ion 4-107/22 din 29.07.22 86     
21.  Gorea Lorenta 4-57/22 din 17.06.22 86     
22.  Galben Alexandru 4-117/22 din 16.09.22 86     
23.  Robu Cristina 4-85/22 din 15.07.22 85,86     
24.  Mătăsaru Nicolae 4-94/22 din 29.07.22 85,83     
25.  Cherpec Mariana 4-93/22 din 29.07.22 85,67     
26.  Gavajuc Alexandru 4-80/22 din 15.07.22 85,57     
27.  Știrbu Ruslan 4-45/23 din 29.06.23 85,5     
28.  Mîțu Lilia 4-140/22 din 25.11.22 85,33     
29.  Andronic Natalia 4-22/23 din 07.04.23 85,33     
30.  Disculțu Vasile 4-42/22 din 10.06.22 85,28     
31.  Cazacu Ruslan 4-37/23 din 25.05.23 85,16     



32.  Formusatii Andrei 4-30/22 din 10.06.22 85,14     
33.  Toderiță Veaceslav 4-131/22 din 06.10.22 85,14     
34.  Poiată Denis 4-72/22 din 15.07.22 85     
35.  Vdovîi Aliona 4-55/22 din 17.06.22 85     
36.  Lavciuc Corneliu 4-103/22 din 29.07.22 85     
37.  Furtuna Victor 4-69/22 din 15.07.22 85     
38.  Gherasim Igor 4-8/23 din 23.02.23 85     
39.  Raileanu Sergiu 4-1/23 din 23.02.23 84,86     
40.  Tataru Rodica 4-85/22 din 15.07.22 84,71     
41.  Grosu Ivan 4-104/22 din 29.07.22 84,67     
42.  Gureu Ana 4-47/23 din 29.06.23 84,67     
43.  Talpă Radu 4-65/22 din 17.06.22 84,6     
44.  Pasat Liliana 4-32/22 din 10.06.22 84,57     
45.  Șlicari Ion 4-148/22 din 16.12.22 84,5     
46.  Botezatu Valerian 4-29/23 din 27.04.23 84,5     
47.  Ionaș Olga 4-40/23 din 25.05.23 84,33     
48.  Sârbu Valeriu 4-149/22 din 16.12.22 84,3     
49.  Gavdiuc Valentina 4-36/22 din 10.06.22 84,28     
50.  Codreanu Irina 4-142/22 din 25.11.22 84,2     
51.  Sorocean Alexandru  4-95/22 din 29.07.22 84,17     
52.  Bazatin Ion 4-113/22 din 16.09.22 84,17     
53.  Roșca Olesea 4-103/22 din 29.07.22 84,17     
54.  Donia Ruslan 4-26/23 din 27.04.23 84,17     
55.  Robu Gheorghe 4-41/23 din 25.05.23 84,16     
56.  Bodareu Octavian 4-38/22 din 10.06.22 84,14     
57.  Lisnic Elena 4-73/22 din 15.07.22 84,14     
58.  Epure Ghennadi 4-62/22 din 17.06.22 84     



59.  Lazari Cristina 4-138/22 din 25.11.22 84     
60.  Tocarciuc Eugeniu 4-11/22 din 23.02.23 83,86     
61.  Șlicari Eugeniu 4-43/23 din 29.06.23 83,67     
62.  Grigoriev Aurel 4-64/22 din 17.06.22 83,6     
63.  Solomei Nicolae 4-51/22 din 17.06.22 83,6     
64.  Toncoglaz Irina 4-35/22 din 10.06.22 83,57     
65.  Moțpan Ion 4-152/22 din 16.12.22 83,5     
66.  Foiu Andrei 4-35/23 din 25.05.22 83,33     
67.  Moraru Roman 4-78/22 din 15.07.22 83,28     
68.  Bivol Octavian 4-12/23 din 23.02.23 83,28     
69.  Pascari Inga 4-143/22 din 25.11.22 83,17     
70.  Crișciuc Ion 4-141/22 din 25.11.22 83,17     
71.  Rapeșco Ivan 4-84/22 din 15.07.22 83,14     
72.  Sturzu Veaceslav 4-123/22 din 06.10.22 83,14     
73.  Morcov Alexandru 4-37/22 din 10.06.22 83     
74.  Caraja Simion 4-116/22 din 16.09.22 83     
75.  Mihalachi Mirabela 4-23/23 din 07.04.23 83     
76.  Barbuța Dumitru 4-18/23 din 07.04.23 83     
77.  Cornea Alexandr 4-31/23 din 27.04.23 83     
78.  Godorog Alexandru 4-28/23 din 27.04.23 82,67     
79.  Oprea Vasile 4-41/22 din 10.06.22 82,57     
80.  Guzun Gheorghe 4-31/22 din 10.06.22 82,57     
81.  Caragia Gheorghe 4-39/22 din 10.06.22 82,28     
82.  Leu Petru 4-61/22 din 17.06.22 82,2      
83.  Căinăreanu Octavian 4-42/23 din 25.05.23 82,17     
84.  Priguza Alexandru 4-87/22 din 15.07.22 82,14     
85.  Ciugureanu Maxim 4-3/23 din 23.02.23 82,14     



86.  Capmari Alexandru 4-76/22 din 15.07.22 82     
87.  Chihai Roman 4-129/22 din 16.09.22 82     
88.  Levco Vladimir 4-150/22 din 16.12.22 82     
89.  Zlobin Alexandr 4-44/22 din 10.06.22 81,71     
90.  Negurița Ion 4-106/22 din 29.07.22 81,83     
91.  Pulbere Alexandru 4-63/22 din 17.06.22 81,6     
92.  Boblic Maxim 4-146/22 din 16.12.22 81,5     
93.  Gherman Ana 4-39/23 din 25.05.23 81,33     
94.  Filimon Alina 4-56/22 din 17.06.22 80,8     

III. Procurori care solicită transferul 
 

1.  Geru Nicolae 4-9/23 din 23.02.23 90     
2.  Popa Ion 4-30/23 din 27.04.23 89     
3.  Crețu Sergiu 4-90/22 din 29.07.22 88,5     
4.  Eremciuc Roman 4-91/22 din 29.07.22 88,5     
5.  Ioniță Tatiana 4-114/22 din 16.09.22 88,5     
6.  Dumbravan Marcel 4-118/22 din 16.09.22 87,71     
7.  Zanevici Nicoale 4-50/22 din 17.06.22 87,6     
8.  Mihaiova Iulia 4-98/22 din 29.07.22 87     
9.  Bursacovschi Sergiu 4-121/22 din 16.09.22 87     
10.  Gavriliță Vitalie 4-75/22 din 15.07.22 86,28     
11.  Russu Tatiana 4-48/23 din 29.06.23 86,16     
12.  Geru Ion 4-107/22 din 29.07.22 86     
13.  Gorea Lorenta 4-57/22 din 17.06.22 86     
14.  Galben Alexandru 4-117/22 din 16.09.22 86     
15.  Mătăsaru Nicolae 4-94/22 din 29.07.22 85,83     
16.  Cherpec Mariana 4-93/22 din 29.07.22 85,67     



17.  Gavajuc Alexandru 4-80/22 din 15.07.22 85,57     
18.  Știrbu Ruslan 4-45/23 din 29.06.23 85,5     
19.  Mîțu Lilia 4-140/22 din 25.11.22 85,33     
20.  Disculțu Vasile 4-42/22 din 10.06.22 85,28     
21.  Cazacu Ruslan 4-37/23 din 25.05.23 85,16     
22.  Formusatii Andrei 4-30/22 din 10.06.22 85,14     
23.  Poiată Denis 4-72/22 din 15.07.22 85     
24.  Vdovîi Aliona 4-55/22 din 17.06.22 85     
25.  Lavciuc Corneliu 4-103/22 din 29.07.22 85     
26.  Gherasim Igor 4-8/23 din 23.02.23 85     
27.  Raileanu Sergiu 4-1/23 din 23.02.23 84,86     
28.  Tataru Rodica 4-85/22 din 15.07.22 84,71     
29.  Grosu Ivan 4-104/22 din 29.07.22 84,67     
30.  Gureu Ana 4-47/23 din 29.06.23 84,67     
31.  Talpă Radu 4-65/22 din 17.06.22 84,6     
32.  Pasat Liliana 4-32/22 din 10.06.22 84,57     
33.  Botezatu Valerian 4-29/23 din 27.04.23 84,5     
34.  Ionaș Olga 4-40/23 din 25.05.23 84,33     
35.  Sârbu Valeriu 4-149/22 din 16.12.22 84,3     
36.  Gavdiuc Valentina 4-36/22 din 10.06.22 84,28     
37.  Sorocean Alexandru  4-95/22 din 29.07.22 84,17     
38.  Bazatin Ion 4-113/22 din 16.09.22 84,17     
39.  Roșca Olesea 4-103/22 din 29.07.22 84,17     
40.  Donia Ruslan 4-26/23 din 27.04.23 84,17     
41.  Robu Gheorghe 4-41/23 din 25.05.23 84,16     
42.  Bodareu Octavian 4-38/22 din 10.06.22 84,14     
43.  Lisnic Elena 4-73/22 din 15.07.22 84,14     



44.  Epure Ghennadi 4-62/22 din 17.06.22 84     
45.  Lazari Cristina 4-138/22 din 25.11.22 84     
46.  Tocarciuc Eugeniu 4-11/22 din 23.02.23 83,86     
47.  Șlicari Eugeniu 4-43/23 din 29.06.23 83,67     
48.  Grigoriev Aurel 4-64/22 din 17.06.22 83,6     
49.  Toncoglaz Irina 4-35/22 din 10.06.22 83,57     
50.  Moțpan Ion 4-152/22 din 16.12.22 83,5     
51.  Foiu Andrei 4-35/23 din 25.05.22 83,33     
52.  Bivol Octavian 4-12/23 din 23.02.23 83,28     
53.  Crișciuc Ion 4-141/22 din 25.11.22 83,17     
54.  Sturzu Veaceslav 4-123/22 din 06.10.22 83,14     
55.  Morcov Alexandru 4-37/22 din 10.06.22 83     
56.  Vîhodeț Inna 4-47/22 din 17.06.22 83     
57.  Mihalachi Mirabela 4-23/23 din 07.04.23 83     
58.  Barbuța Dumitru 4-18/23 din 07.04.23 83     
59.  Godorog Alexandru 4-28/23 din 27.04.23 82,67     
60.  Oprea Vasile 4-41/22 din 10.06.22 82,57     
61.  Guzun Gheorghe 4-31/22 din 10.06.22 82,57     
62.  Caragia Gheorghe 4-39/22 din 10.06.22 82,28     
63.  Leu Petru 4-61/22 din 17.06.22 82,2      
64.  Căinăreanu Octavian 4-42/23 din 25.05.23 82,17     
65.  Priguza Alexandru 4-87/22 din 15.07.22 82,14     
66.  Capmari Alexandru 4-76/22 din 15.07.22 82     
67.  Caragherghi Mariana 4-99/22 din 29.07.22 82     
68.  Marga Viorica 4-96/22 din 29.07.22 82     
69.  Chihai Roman 4-129/22 din 16.09.22 82     
70.  Negurița Ion 4-106/22 din 29.07.22 81,83     



71.  Pulbere Alexandru 4-63/22 din 17.06.22 81,6     
72.  Boblic Maxim 4-146/22 din 16.12.22 81,5     
73.  Gherman Ana 4-39/23 din 25.05.23 81,33     
74.  Mîțu Gheorghe 4-46/23 din 29.06.23 80,2     
75.  Bolgar Natalia 4-88/22 din 15.07.22 79,28     
76.  Iepure Andrei 4-79/22 din 15.07.22 70,43     

 
 Conform pct.8.12 al Regulamentului CSP, excluderea din Registru are loc: 

a) la solicitarea scrisă a candidatului; 
b) la încetarea raporturilor de serviciu cu procurorul în circumstanțe ce nu depind de voința părților; 
c) la eliberarea din funcţia de procuror; 
d) la numirea în funcţia pentru care candidează; 
e) la expirarea termenului evaluării performanțelor menţionat în pct.8.8; 
f) la aplicarea sancțiunii disciplinare de către organul menţionat în art.39 al Legii cu privire la procuratură; 
g) constatării, prin act definitiv, a incompatibilităţii cu funcţia de procuror; 
h) neexprimarea opțiunii pentru funcțiile vacante anunțate la concursul la care a participat; 
i) în cazul neprezentării nemotivate a candidatului în fața Colegiului pentru 
j) selecția și cariera procurorilor; 
k) în cazul refuzului candidatului de a fi apreciat de Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor. 

 

 Reînscrierea în Registru are loc potrivit procedurii generale. 
 


